
 
DETERMINAZIONE N. 326 

 

04 DICEMBRE 2017 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: ADESIONE AL SERVIZIO TELEMATICO 

“OPENkat” PER  L’ACCESSO GRATUTO AGLI ARCHIVI INFORMATICI DEL 

CATASTO E LIBRO FONDIARIO. 

 

C.I.G. NON SOGGETTO 

 

 

Premesso che 

 
la Provincia Autonoma di Trento ha approvato con le Deliberazioni della Giunta Provinciale n. 457 

di data 24 marzo 2017 e n. 825 del 26 aprile 2017 le tipologie di accesso alle banche dati del 

Catasto e del tavolare, disponendo anche l’elenco delle Amministrazioni e dei soggetti in esenzione 

dal pagamento dei diritti tavolari, dei tributi speciali catastali e dei canoni di collegamento al portale 

OPENkat (tabella C); 

 

l’Opera Universitaria che rientra nel suddetto elenco,  ha avanzato, con nota prot. 7102 dd. 

21/11/2017 la richiesta per l’abilitazione al portale OPENKat, per l’utenza afferente all’area tecnica 

del Servizio Patrimonio che necessita dell’accesso ai fini della gestione del patrimonio immobiliare 

di pertinenza dell’Ente;  

 

con nota protocollo n. 681852 di data 28 novembre 2017 il Servizio Catasto della Provincia 

Autonoma di Trento ha trasmesso la documentazione per la sottoscrizione del contratto, per 

l’attivazione del collegamento gratuito OPENKat con accesso ai dati del Catasto fondiario, del 

Catasto fabbricati, del Catasto geometrico e del libro fondiario; 

 

la presente determinazione si propone di autorizzare la sottoscrizione del contratto di adesione 

all’utilizzo del servizio telematico OPENKat  per l’accesso gratuito agli archivi informatici del 

catasto e del libro fondiario della Provincia Autonoma di Trento,  per la consultazione e la gestione 

del  patrimonio immobiliare di pertinenza dell’Ente, con decorrenza dalla data della stipula, fino al 

31 dicembre del nono anno, come previsto all’art. 7 del contratto (allegato 1);  

  

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  



 2  

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 vista  la "I Variazione al Budget economico 2017 e aggiornamento Piano Investimenti 2017-

2019” approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 settembre 2017 

n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 3 novembre 2017, n. 1812; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, la sottoscrizione del contratto di adesione 

all’utilizzo del servizio telematico OPENKat  per l’accesso gratuito agli archivi informatici 

del catasto e del libro fondiario della Provincia Autonoma di Trento,  per la consultazione e 

la gestione del  patrimonio immobiliare di pertinenza dell’Ente, con decorrenza dalla data 

della stipula, fino al 31 dicembre del nono anno, come previsto all’art. 7 del contratto 

(allegato 1); 

 

2. di prevedere che la presente determinazione non comporta alcun onere a carico del bilancio 

dell’ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

Allegato 1 – Contratto OPENKat 
 

 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 


